
 
 

 
謹啓  時下、先生方におかれましては 益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さてこの度、下記の要領にて小倉薬剤師会学術研修会を開催いたします。 
ご多忙中、誠に恐縮とは存じますが、万障お繰り合わせの上ご出席頂きますよう 
お願い申し上げます。                             謹白 
 

■事前申し込みの方のみご参加可能ですので、参加ご希望の際は、以下ＵＲＬより４月１４日（金）厳守にて

お申込みください。（お申込みは会員に限ります） 

■視聴用ＵＲＬの発行について 

開催日前に、以下申込みＵＲＬよりご登録いただいたメールアドレスへ、視聴用ＵＲＬをお知らせします。 

※開催日前に視聴用ＵＲＬが届かない場合は事務局まで（093-941-3518）お問い合わせください。 
 
■単位申請について（ＰＥＣＳに変更） 

①ご参加いただいた会員様の単位取得は、以下の申込みＵＲＬよりご入力いただいた「薬剤師番号」にて申

請いたしますのでご入力の際は誤りのないようにご注意ください。※申請後の修正はできかねますのでご

了承ください。 

②単位取得については入退室が記録されたZoomからの「受講ログ」を研修センターに提出となっております。

講演開始時19時前にご入室されたログ記録、および20：30までご聴講いただいたログ記録にて認め    

られます。※ログ記録が1.5時間に満たない場合は単位取得の対象となりません。 
 

記 

【日時】   2023 年 4月 24 日（月）18：45～20：30 
【開催方法】 Zoom 配信（WEB会議ツールを用いたオンライン研修）研修会 

【情報提供】 18:45～19:00 

     『経口 FXa阻害剤：リクシアナ OD錠について』  第一三共株式会社 

【ＰＳ】 1.ヒューマニズム（倫理）：①-1〜3、②-6〜8 

2.医薬品の適正使用（安全性、経済性）②-73〜76、80〜82、③-20 
 

【特別講演】19：00～20：30          座長  学術委員 鈴江 晃平  

 

『超高齢心房細動患者における抗凝固療法のベネフィットは？   

    ～ANAFIE と ELDERCARE-AF の結果から適正使用を考える～』 
 

  演者 小倉記念病院  循環器内科  副部長  永島  道雄  先生 
                                           

＜講演会要旨＞                                                      

世界的に見ても高齢化が進むわが国では，人口の25％を65歳以上の高齢者が占めており，既に超高齢社会を迎

えている。非弁膜症性心房細動の有病率は加齢とともに上昇し，患者数は2010年時点で約100万人と推測され

るが，今後さらに増加することが見込まれている。 

非弁膜症性心房細動の脳塞栓症の予防のためには CHADS2 score 1点以上で抗凝固療法が推奨されている。しか

しながら、高齢・超高齢の患者では出血リスクへの懸念から抗凝固療法が躊躇されがちな一面もある。 

そこに昨今、新たな研究報告としてANAFIE Registryと ELDERCARE-AF試験の結果が発表された。これらの試験

結果も踏まえて、超高齢社会における心房細動への抗凝固療法のありかたについて今回お話しさせていただく。 

                                         共催：小倉薬剤師会 

                                            第一三共株式会社 

 



 

 4 月 24日（月）学術研修会申込書  

↓以下の研修会申込みＵＲＬよりお申込みください↓ 

申込み締切：４月１４日（金）迄 

https://forms.gle/rAovzuvmnSqYUM5p9 

 

 

 

■ＰＥＣＳ（薬剤師研修・認定システム）への薬剤師登録はお済みですか？■ 

   ＰＥＣＳ（薬剤師研修・認定システム）への薬剤師登録が必須となりますので、 単位付与を希望される場合は、 

   必ずＰＥＣＳへの登録完了後に、参加申し込みしてください。  

日本薬剤師研修センターＨＰ  https://bit.ly/3vb8RU9 （薬剤師用入口より） 

 

   登録完了していない場合や登録内容に誤りがあった場合は、単位が正しく発行されません 。免許番号に「沖」や 

   「外」が含まれている場合は、その文字も含めてご入力ください。登録内容に誤りがあった場合の単位付与に関 

   して、本会は責任を負いかねますのでご了承ください。 

 

 

   ※当講演会で取得したご施設名・ご芳名は、共催製薬会社による医薬品および医学・薬学に関する情報提供、なら 

    びに参加者に関するご確認のために利用させていただくことがございます。また、当該情報は、共催製薬会社から 

    小倉薬剤師会に開示させて頂きます。 

 

https://forms.gle/rAovzuvmnSqYUM5p9
https://bit.ly/3vb8RU9

